平成３０年２月９日

杉並区議会議長

富本 卓 様

道路交通対策特別委員会

 委員長 松浦 芳子

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成２９年１２月１日

（１）陳情の取り下げについて

  ア ２９陳情第４号 外環道沿線住民の緊急時避難計画策定を事業者に求める陳情

    区議会事務局より、取り下げの理由について報告を受け、取り下げを承認すべき

ものと決定した。

（２）報告聴取

  ア 外環道の進捗状況について

（ア）大泉ジャンクション

本線トンネルのシールドマシン発進のための立坑工事施工などを行っており、

目白通りでは昼夜間交通規制を行いながら氷川橋の撤去工事を施工している。

（イ）中央ジャンクション

ジャンクションの本体工事着手や、中央道北側において中央道や本線トンネ

ルなどに接続する工事の施工等が行われている。

（ウ）東名ジャンクション

本線トンネルのシールドマシン初期掘進及び掘削した土やセグメントを運ぶ

ための機械設備、それらを囲む防音ハウスなどの整備等を行っている。

  イ 第３４回駅前放置自転車クリーンキャンペーンの実施結果について

 東京都及び区市町村が関係機関等と連携して、放置自転車問題を広く都民に訴え

るために実施された。

（ア）実施期間

   平成 29 年 10 月 23 日から 10 月 31 日まで

（イ）実施内容

駅頭や商店街において、地元商店会や放置防止協力員、近隣の小・中学校の

生徒、所轄警察など関係団体と合同で自転車駐車場案内チラシをポケットティ

ッシュと一緒に配布し、自転車放置防止の呼びかけを行った。

（ウ）実施結果

小学校が５校で延べ 125 人、中学校が同じく５校で延べ 97 人参加し、全体

で合計 380 名が参加してポケットティッシュ配布数は合計 12,500 個であった。

２ 平成２９年１２月１８日

（１） 委員の派遣

   東京外かく環状道路に関する調査のため、以下の場所に委員を派遣した。

ア 東京外かく環状道路中央ジャンクション工事現場（三鷹市）

イ 東京外かく環状道路大泉ジャンクション工事現場（練馬区）